CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE Nº             de 2019

(Do Sr. Daniel Silveira)

Requer o convite em caráter de urgência
do Sr. Glenn Greenwald representante legal do
website “The Intercept” a comparecer a esta
Comissão para prestar esclarecimentos sobre
a suposta prática de crimes contra Ministro de
Estado.

Senhor Presidente:

Requeiro com urgência a Vossa Excelência, com base nos termos regimentais, o convite

do Sr. Glenn Greenwald, representante legal do website “The Intercept” a comparecer a esta

Comissão, para prestar esclarecimentos sobre as informações veiculadas no canal de notícias

eletrônico denominado “The Intercept Brazil” referente ao vazamento criminoso de dados sigilosos

de dispositivos de telefonia (celulares) de membros da Operação Lava-Jato envolvendo o Ministro

Justiça e Segurança Pública Dr. Sérgio Moro.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 09 de junho do corrente ano, o website “The Intercept” vazou irregularmente

informações extraídas de igual forma criminosa dos dispositivos de telefonia (celulares) de

membros da Operação Lava-Jato bem como do Ministro da Justiça e Segurança Pública Dr. Sérgio

Moro.

Não bastasse a gravidade do acima referido, há informações de circulação na imprensa

(JR Guzzo) e nas redes sociais de que houve clonagem do telefone do aludido Ministro, o que

requer máximo rigor nas investigações em todo e qualquer nível, pois os dados podem ter sido não

só extraídos e veiculados ao arrepio da Lei, mas tendo também alterado o seu conteúdo, o que sem

sombra de dúvidas nos remete a pratica de crime ainda maior.

Considerando que este senhor é cidadão estrangeiro e, de acordo com as notícias

correntes, tem íntima ligação com um parlamentar desta Casa, o que é necessário também

averiguar, é absolutamente imponderável que esta cumpra o seu mister de atuar na proteção do

Estado Brasileiro, honrando o Juramento que todos os parlamentares prestam ao tomar posse.

Diante o ora exposto, se faz necessário o convite e a imprescindível presença do Sr.

Glenn Greenwald, representante legal do website “The Intercept Brazil”  nesta Comissão para

prestar as devidas e importantes informações . Para tanto, contamos com a aprovação do presente

requerimento pelos nobres pares desta Eminente Comissão.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2019.

Daniel Silveira

Deputado Federal